XII. Denique quod de Revisione calculi jam dictum id nota-biliter limitatur, quod tunc demùm locum habeat, si petens certet non de lucro captando, sed ut ipse solum servetur indemnus arg. l. 22. pr. l. 32. §. 1. de condit. indeb. l. 8. pr. de act. emt. Dn. Capz. p. 2. t. 28. d. 21. n. 5. add. Mantic. de tac. & ambig. convent. lib. 3. tit. 12. n. 60. Quamvis enim error seu ignorantia facti proprii, cum valde supina sit, regulariter prætendi nequeat l. 3. pr. de jur. & fact. ignor. l. ult. §. 1. in fin. pro suo l. 25. de adopt. quibusdam tamen casibus & hæc aliquam propter memorie imbecillitatem meretur veniam, in primis quando-

uti modò dixi, non de lucro captando sed damno vitando certatus
arg. dd. texx. quam sententiam expresse confirmat Cardin. Tuschi.
concl. Præd. Lit. E. concl. 314. n. 15. Quod multò magis obtinet si fa-
 ctum proprium valdè sit intricatum, v. g. calculus reddendarum ra-
 tionum, quod Excellentissimus Dn. Amadeus Eckolt, Professor in
 alma Lipsiensi longè celeberrimus, Praeceptor ac Patronus meus æta-
 tem venerandus, probè monuit in lectionibus suis privatis ad Dn.
 Struvii Syntagm. Exerc. 28. th. pen. idque *arg. l. 47. §. 1. verb. ratio-*
nem implicitam ff. de pæt. & l. 7. ibi: computatio difficilior. ff. d. confess.
add. Gail. lib. 2. obs. 48. n. 20.

CAPUT VII.

De
FINE ET EFFECTU.

THES. I.

Nunc ad id!, quod primum est in intentione & ultimum in
 executione finem scilicet erroris calculi, qui est ejus correctio
 & revisio: qui enim calculum ponit, exprese hoc agit, & stet & sa-
 tisfaciat isti computationi; sed tacite & hoc agit, quod si postmodum
 error appareat, illum velit revocare & corriger *arg. l. 13. §. 2. in fin.*
commod. sive enim quid promissum sive solutum fuerit, promittens
 vel solvens per calculi errorem tacite obligatum sibi illum habet, cui
 solvit vel promisit, *arg. §. 1. Inst. quib. mod. re contrah. §. 6. Inst. de ob-*
lig. qua qu. ex contr. nasc. l. 31. de cond. indeb.

II. Correctionem autem erroris calculi plerunque petit is, cu-
 jus interest errorem non fuisse commissum, ejusque heredes; nec re-
 fert an error sit commissus ab ipsis contrahentibus, sive à calculato-
 ribus à partibus per modum compromissi, vel à Judice per Decre-
 tum constitutis; utroque enim casu boni viri arbitrio calculus com-
 missus videtur *l. 41. §. 4. de fideic. libert. l. 22. §. 1. de manum. testam.*
Mafcard. de probat. vol. 1. concl. 253. n. 12. Et est illa calculi revi-
 sio instituenda coram eo Judice, qui elegit calculatores, vel de cuius
 mandato partes illos elegerunt, *Br. ad l. 2. C. de jur. ff. Lib. X. Car-*
din. Tuschi. Lit. C. concl. 4. n. 29.

III. Effectus cum fine hīc fere coincidit, quod neque in foro
 Philosophico redolet aliquid absurdī, vid. Stahl. in *Reg. Philosoph.*
p. 1. D. 6.

p. 1. D. 6. Reg. 4. th. 16. neque in Juridico est infrequens, vid. Mejer. in C. A. ad tit. de condit. ind. th. 11. & tit. de cond. caus. dat. caus. non sec. th. 11. Is est I. Quod erroneus calculus non noceat, sed retrahatur possit per l. un. C. de error. calc. l. 5. §. 15. ff. de donat. inter vir. & ux. ibi, Dd. respectus enim magis habendus ad id, quod in veritate agitur, quam quod per errorem exprimitur; ne gerenti gestum per errorem noceat, quod abhorret l. 15. de jurid. & l. 6. §. 1. de offic. Presid. quam regulam quidem de actu saltem licto & honesto accipit, & ideò errorem in persona hominis occisi commissum non liberare occisorem à poena ordinaria statuit nonnemo de Jurisprudentia nostra haut vulgariter meritus: Verum, ignoscet mihi veneranda magni illius viri authoritas, haut perpetua esse videtur dicta limitatio ejusque in homicidio exemplificatio; cum & in adulterio actu satis illicito & in honesto, error & ignorantia si nini. concubens cum alterius uxore nesciat illam esse conjugatam eamque pro soluta cognoscat, mitigationem poenæ faciat, & adultero, ut tali, non noceat, teste Magnis. Dn. Carp. pract. crim. p. 2. qu. 61. n. 42. & seqq. per ibi alleg. imò etiam in parricidio errorem personæ, quando quis, volens percutere Mae- vium, percutit & occidit Titium parentem suum, excusare à poena ordinaria laudatus Dn. Carpz. d.l.p. 1. q. 18. n. 14. confirmat. Quod autem verum committatur homicidium & poenia ordinaria locum inveniat licet in persona fuerit erratum, illius proxima, concludens & adæquata ratio non est actus illicitus seu in honestus, sed occisio hominis dolosa, utpote materiale & formale homicidii continens; neq; enim habetur hic respectus ad hoc vel illud individuum; quod egre- gie illustrat Molina de J. & J. t. 3. D. 36. quia, inquiens, poena ho- micidii est pro interfectione hominis dolosa: non verò pro interfe- ctione hujus determinali in singulari, atque id homicidium verè in ratione homicidii dolosum sit, licet careat dolo quatenus ter- minatur in individuo, poenam merebitur dolosi.

V. Ut autem rationes ex causa erroris revideri possint, priùs certior est reddendum Judex, in quonam erratum, allegato errore in specie non in genere, vid. cap. præced. 6. th. 7. 8. & 9.

V. Quod dixi erroneam calculi computationem posse retrahatur illud ampliatur Primo etiam in ratione geminata & reiterata d.l. un. C. de error calc. verbo: sepe, ibi, Gl. & Bl. Rationem Dd. ex l. 11. §. 8. de interrog. in jur. fac. colligunt hanc, quod etiam in deliberan- do quis possit errare, add. post alios Berlich. p. 1. concl. 84. n. 63. Non obstat

Obstat (1.) cap. quod semel 21. de R. J. in 6. ad quod respondi supra cap. 3. ib. 1. circ. fin. Neque (2.) obest, quod reiteratio excludat presumtionem praesupponatq; deliberationem per l. 22. C. ad SCIm Vellejan. Et enim concedendo quidem, quod reiteratio excludat erroris presumptionem, hoc ipsum siquidem fassus sum de semel inita ratione *supr. cap. 6. th. 7.* non tamen inde sequitur, quod etiam excludat probationem, quâ rem se habere aliter & in computando fuisse aberratum constat: tunc enim eodem errore facta censetur reiteratio, quod ipsa prior computatio add. l. 6. §. fin. de edend. Heig. p. 1. qu. 20. n. 36. Alter respondet Sichard. ad C. in d. l. un. n. 4.

V I. Cum in adducta l. un. C. de error. calc. dictum sit, rationes etiam sèpè computatas denuò tractari posse, haut frustà quereritur, in quo actibus illa dictio sèpè verificetur, & quamvis nonnulli duos requirant actu per text. in l. fin. juncta Rubr. C. si sèpè in integ. rest. post. & l. 29. §. 4. add. l. Jul. de adult. quidam tres aut quatuor, uti ex Socin. & Jason. refert Ayter ad L. un. C. de error. calc. n. 143. & 144. tamen, cum ex specialibus exemplis non sit facienda regula, puto illud in hac nostra materia Judicis arbitrio esse relinquendum; non determinata enim à jure omnia sunt arbitraria Judici, arg. l. 1. §. f. ff. de jur. delib. Tusch. lit. A. concl. 471. n. 4.

VII. Secundò ampliatur (*vid. th. 5. b. cap.*) ut hic error etiam in secunda instantia possit allegari & deduci, nec refert, utrum in prima instantia jam sit deductus nec ne, Jason, in d. l. un. n. 2. & 4. add. Berlich. p. 1. concl. 51. & late Hartm. Pistor. lib. 4. qu. 23. incip. appellationis interposita n. 1. & seqq. per tot. quia in instantia appellationis non deducta possint deduci non probata probari per famosissimam l. 4. C. de tempor. & repar. appell. notabiliter, salutari Imperatoris & Statuum Imp. consilio, ob litigandi libidinem & appellantium temeritatem, restrictam in R. J. de Anno 1654. S. zumahln aberjetz 113. ibi: Soll das juramentum caluniae de non frivole appellando im ersten termino mit Vorzeugung eines special. Gewalts/ so wohl des Advocatens / welcher in der Appellation - Sache dienet/ als des Principalen selbst und zwar sub pena desertionis abgelegt/ dabenebens auch beyden im Appellation - Eyde diese versicherte clausul eingerückt / und der Appellant des Fugs oder Unfugs rechtens dahin erinnert werden / das er von seinem neuen Einbringen novorum deducendorum , so Ihme bereits bey ablegung des Eydes vor kommen / oder in Völführung der Appellation vorkommen möchten/ in erster

in erster instantz keine Wissenschaft gehabt/ oder dieselbe damals ein-
zubringen nicht vermocht/ oder für undienlich und unnöthig geachtet/
nummehr aber dafür halte / daß die ihme zu Erhaltung Rechens
dienlich seyn/ addatur commune Decret. de anno 1659. d. 13. De-
cembr. §. 3. verb. ohnerwartet einiger interlocutori alsobalden wirt-
lich ablegen ; idē; hodie suprema illa curia servat strictissime.

V III. Tertiō ampliatur primus effectus etiam si Apothe seu
quietatio in contumis fuerit subsecuta : ratio hæc est, quia ejusmodi
quietatio eodem errore facta censetur, quod ipsa computatio. D. Brun-
nemant & Sichard. ad d. l. un. C. de error. calc. per l. 19. vers. diversum
ff. de novat. add. l. fin. C. de non num. pec. Ayrer. ad d. l. un. n. 34. & 35.
ibid. alleg. Dd. omnia autem in totum, quæ animi destinatione agen-
da sunt, non nisi verā & certā scientiā perfici possunt, est l. 76. de R. I.
I X. Quartō extenditur etiam transactio cum errore interpo-
lata aut sententia per errorem calculi lata sit : hæc enim secundum
suprà tb. fin cap. 5. dicta ipso jure nulla est.

X. Et quamvis circā hoc caput omnis ferè Doctorum chorus
valde sit obscurus, remq; magis confusè implicit, quam planè expli-
cit, & propterea in diversos abeat calculos, tamen eorum dissensio-
nes concordi distinctionis sœdere ad amicabilem compositionem re-
digunt benè possunt, si adhibeatur distinctio quam suppeditat Perez in
C. ad d. l. un. n. 2. Scilicet aliud esse transigere & judicare per ero-
rem seu, quod perindè est, cum vel ex errore ; aliud de sive super er-
rore : Illa transactio vel sententia justā ea quæ cap. 5. tb. f. adduxi-
mus, non valet, adeò ut appellariet à tali sententia non sit opus l.
I. §. 1. que sent. fin. appell. rest. Hæc autem valet & ab Impp. Dio-
cletiano & Maximiliano probatur in d. l. un. add. l. 2. C. de re jud.
Ratio differentiæ patet, quia illi error est in ipsa transactione & sen-
tentia adeoq; impedit consensum i. e. cauam, ergo & effectum, h. e.
transactionem & rem judicatam : Hic secus cum super errore cal-
culi nondum comperto & liquido rationiūq; perplexitate tanquam
et dubia amicabiliter tractatur resq; sotiput; ut taceam ipsam voca-
bulorum vim nativam hanc differentiam satis exprimere.

X I. Sequitur quinta ampliatio ut etiam usque ad 30. annos
error calculi possit coargui, vid. cap. seq. 8. tb. 6.

X II. Et tandem sexta scilicet errorem calculi posse revocari,
quamvis quis calculum benè se habere etiam judicialiter confessus
fuerit, non enim satetur qui errat in facto l. 2. ff. de confess. ibique

Wissenb. th. 17. Standum siquidem confessioni propriæ tum demum, quando legitimè facta est, ad quod requiritur, ut confessus sit maioren-
nis, sanæ mentis, cause Dominus, & contra se in judicio, adversario
eiusvè Procuratore præsente, in foro competenti, sponte non errore
inductus veritatem rei vel negotium confiteatur, secundum versus
Hostiens. *in summa de confess. §. qualiter, n. 1.*

Major, sponte, sciens, Dominus, pars, lis, sed & in se
Confessus certum, compos, præ Judice, jure
Damnatur, nisi lex favor aut natura repugnet.

*vid. c. 4. extr. de judic. l. 6. pr. §. 1. 3. 4. & 5. ff. de confess. Dn. Carpzov.
Proc. Tit. 13. Art. 3. §. 1. & seqq. Zœs. in π. ad tit. de confess. n. 4. & seqq.*

XIII. Cæterum in generè tenendum, errorem calculi non in to-
tum sed in tantum quantum erratum fuit, posse retractari, non debet
enim hic utile per inutile vitiare. *cap. 37. de R. J. in 6. Munnoz. d. 1.
cap. 41. n. 30.* Sic si in diversis causis rationes initæ sint, error in una
causa non facit, ut retractentur rationes ad alias causas spectantes, mo-
do tanjen sint dividuz, Mantic. de tac. & ambig. conv. lib. 26. tit. 9.
*n. 44. arg. t. 41. ff. famil. heret. quod in consimili locum habet, si falsi
instrumentis persuasus quis transfigit, tunc enim retractari potest
illa transactio in iis tantum capitibus, in quibus alter falsi instrumenta
adhibuit, per l. pen. C. de transaction. confi. l. 34. C. de donat. & l. 33. ff.
mandat.*

XIV. Hactenus de primo effectu, sequitur jam II. quod ni-
mirum error calculi pariat exceptionem, qua dirigitur contrâ cum,
qui id quod errore calculi promissum est, exigit, *arg. §. 1. Inst. de Ex-
ception. ibid. n. 5. Ludwell. incomparabilis hujus seculi Ulpianus,
vñ è dñis, add. t. t. de jur. & fatt. ignor. & hæc etiam paratam
executionem, quam alia operaretur instrumentum calculationis con-
clusæ super redditione rationum, Berlich. p. 1. concl. 80 n. 72. impedit.
Munnoz. cap. 38. n. 11. Si enim creditore executionem petente debitor
de calculo opponit & ritè excipit, priusquam executio realiter fiat,
calculus in ipso executionis actu expediri potest, & interim executio
suspendi debet, ratio est, quia, quando de exceptione aliqua ex ipso
instrumento tenore appareat, Judex illam contrâ instrumentum quan-
tumvis paratam executionem habens admittere tenetur: nam omni
exceptione etiam prægnantibus verbis remota, nunquam tamen
censetur exclusa illa, quæ exipsis instrumenti verbis descendit. Hart-
mann. Pistor. obser. 209. n. 19. & seqq. Confirmat hoc luculentiss
Sereniss*

Serenissimus Elector Saxon. Joh. Georg. II. in Resolut. Gravam. tit. von Justizien Sachen s. würde nun zum Bierden/ic. verb. oder es hätte die vorgeschätzte exceptio ex natura contractus thren Ursprung/ und wäre ex inspectione ipsius instrumenti alsbalden zu verificiren/ auf solchen Fall hätte der Richter den Belagten in angesehenen termino damit in acht zu nehmen/ und unterdeß mit der angefetzten execu-
tion in Ruhe zu stehen/ jung cap. 6. tb. 10 supra.

X V. Et hoc exceptio, si à parte non fuerit allegata, ex officio Judicis supplenda est. Hartmann. Pistor. d. obs. 209. n. 22. Rationem assignat Munoz. d. cap. 38. n. 11. quia in causis executivis non proce-
darur per viam actionis, sed magis imploratō officio Judicis; unde cūm error nascatur ex eodem instrumento, Judge ex officio poterit
eum attendere, quod iterum confirmat expreſſe Churfürſt. Sachſ.
Procesſus und Gerichts. Ordin. tit. von Beweisung durch Augenschein
und Rechnung 28. ibi: foll man / wann es gleich von den Partheyen
nicht gesucht wird / aus Richterlichem Amt die Verordnung thun.
Hinc facile est hariołari, quid sentiendum sit de clausula illa: *Salvo er-
rore calculi, in fine rationum addi solitā, numirū illam esse superflu-
am & otiosam, cum tacitē etiam absque expressione insit.*

X VI. Effectus III. est condic̄tio indebiti, quā quis repetit, quod alteri indebitē per errorem solvit vel faltem se soluturum cavit seu promisit, arg. §. 1. Inf. quib. mod. recontrah. oblig. §. 6. Inf. de oblig.
qua quas. ex contr. l. 31. de cond. indeb. quo posteriori casu, si scil. tan-
tum quid promissum, nihil autem solutum, datur etiam condic̄tio li-
berationis l. un. C. de error. calc. i. e. condic̄tio ad liberationem à pro-
missione seu obligatione consequendam, facit omnino Giphan, ad
d. l. un.

X VII. Quæ autem ad conditionem indebiti requirantur, de
his vid. post alios Interpp. Dn. Struv. Exerc. 18. tb. 31. & seqq. Frantz. p. m. in Commentar. ad a. tit. de condic̄t. indeb. Andr. Clud. tr. de
condic̄t. indeb.

X VIII. Nonnunquam datur etiam reductio ad arbitrium boni viri, quæ est à sententia arbitratoris, qui Germ. vocatur ein Scheidsmann/ ad Judicem competentem seu ordinarium provocatio-
rio, Gail. lib. 1. obs. 149. n. 2. & 3. si nimirū ad rationum positionem & computationem liberō partium, utita loquar, interessentium con-
fensus certi arbitratores vel calculatores pro controversia citrā judicij
figuram ex æquo componenda eliguntur, cumq; partes, licet per-

sonas certas denominant, non absolute in eas ut tales, sed ut viros bonos secundum æquum arbitraturos, consentiunt l. 76. pro soc. ideo si postmodum appareat iniquitas, locum habet reductio ad arbitrium boni viri i. e. ad Judicem ordinarium (qui vir bonus vocatur in l. 137. §. 2. de V. O. l. 18 judic. solv.) res deferenda est, ut arbitramentum illud propter erroneam calculi positionem inique dictum reducat & suâ sententiâ rem ditimat. Gail. d. l. obs. 150 Roding. π. Cam. adauit. l. 1. tit. 35. pag. 405. & seqq. ubi etiam differentiae arbitrorum & arbitra orum & quomodo hos non solum nominatio sed modus procedendi constitut, aliaque ad hanc materiam pertinentia eruditè ex multis inque sagacissimis rerum Cameralium indagatoribus Klockio, Gailio, Tilemanno de Benignis & Mynsingero docentur. Hoc tantum addo ex Gailio lib. 1. obs. 150. n. 2. & 3. sententiam arbitratoris propter fatale decendii neglectum non transire in rem judicatam, sed reductionem usque ad 30. annos peti posse, quia jus petendi reductionem ad arbitrium boni viri sit personale ideoque spatium 30. annorum actionibus personalibus ordinariè præstitutum, & hic obserandum juxta l. 3. C. de prescript. 30. vel 40. ann. & l. 1. §. 1. C. de annual. except.